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| LA NOTA DELLA PRESIDENZA

20 ANNI DI IMPEGNO E DI CONVINZIONE

Le testimonianze raccolte in occasione del giubileo di RESOR svoltosi lo scorso mese di giugno nelle
Franches Montagnes hanno permesso, una volta di piu, di misurare I'importanza e il ruolo che la nostra
Fondazione ha per I'artigianato romando, imprese del settore e salariati che da 20 anni posso beneficiare
della nostra costruzione comune: la Convenzione collettiva di pensionamento anticipato
dell’artigiarizzanato romando (CCRA-SOR).

La nostra Fondazione si fonda sulla convinzione che le professioni evolvono in un mondo in costante
sviluppo, il che implica 'impegno comune dei datori di lavoro e dei salariati affinché i mestieri che ci
competono siano concretamente valutati, riconosciuti e valorizzati. Cid viene fatto concretamente con il
pensionamento anticipato e con la Convenzione, rinnovata per ulteriori quattro anni, che regola le
condizioni di lavoro di oltre 20 mila persone nella Svizzera romanda.

L’artigianato romando € stato precursore nell’approccio al pensionamento anticipato tanto da allargarlo
ad altre professioni e regioni della Svizzera anticipato, nella persuasione di poter consolidare il proprio
finanziamento oltre che di offrire una mobilita interprofessionale. Cosi, il nostro prepensionamento ¢ stato
esteso a Basilea e in Ticino, come pure ad altri rami professionali (tecnica della costruzione, paesaggisti).
Altre professioni del settore tecnico sono interessate a raggiungerci, cosi da permettere alla nostra
Fondazione di consolidarsi per poter andare avanti ed affrontare le grandi sfide che attendono il mondo
del lavoro.

Con questo ventesimo rapporto d’attivita termina un ciclo e il nostro personale impegno. Abbiamo cercato
di operare per promuovere e rendere attrattive le professioni dell’artigianato, ma anche per far vivere il
partenariato sociale, di cui tutti si vantano volentieri anche se non sempre lo si riconosce per quello che
e il suo reale valore. La nostra decisione di offrire a tutti i salariati la scelta di un pensionamento anticipato
€ una scelta di un partenariato sociale degno di tale nome; la CCRA e la solidita di RESOR ne sono
I'espressione.

Auguriamo alla nostra Fondazione ulteriori successi, ringraziando chi, nelle varie funzioni di competenza,
contribuisce a ottenerli. Ringraziamo anche tutte tutti coloro che si impegnano quotidianamente per
garantire il buon funzionamento e 'esistenza stessa della Fondazione RESOR.

)

/
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Aldo Ferrari Pascal Schwab
Delegazione sindacale Delegazione padronale
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I LANOTADEL SEGRETARIO GENERALE

“Per quanto conncerne il futuro, non si tratta di prevederlo
ma di renderlo possibile”.

Tenuto conto di un salario minimo di Fr. 6°000.--/mese o Fr. 78" 000.--/anno
e sapendo che la rendita media di un prepensionato dura 34,4 mesi con
un ammontare di Fr. 4°240.--/mese, quanti lavoratori attivi ci vogliono per
finanziare una pansione anticipata RESOR? Bisogna anche aggiungere
I'importo dei contributi di previdenza professionale e un importo forfettario
per il pagamento dei contributi AVS. In totale, I'importo medio da
finanziare per una pensione anticipata (capitale di copertura) ammonta a
Fr. 164°761.-- nel 2023. Ne consegue che ci vogliono 96 lavoratori attivi
per finanziare una sola persona che, raggiunta I'eta, possa aver diritto a
un riposo degno e meritato.

Nel 2023, RESOR ha registrato un nuovo numero record di partenze in
prepensionamento: 241 in totale, contro 220 nell’anno precedente. Il deficit legato a questo esercizio ha potuto
comunque essere contenuto a seguito dell’aumento dei contributi a inizio anno (+0,1%) e al risultato positivo
fatto registrare dagli investimenti (+3,3 milioni).

Esercizio dopo esercizio, constatiamo che le previsioni della cassa e I'uscita progressiva dei papy-boomers si
concretizzano. La piramide delle eta e la sfida demografica sono ormai reali e si impongono a RESOR; farvi
fronte sara per noi una grande sfida nei prossimi anni.

A pensarci, bisogna anche ricordare in quale contessto la Fondazione RESOR ¢ nata. Pochi anni dopo una
grave crisi economica che aveva colpito duramente il settore della costruzione, tanti lavoratori a fine carriera
professionale dovettero confrontarsi con la disoccupazione o con l'invalidita (Al) dopo aver esaurito il loro
diritto all’assicurazione perdita di guadagno malattia.

Certo, la pensione anticipata ha un costo, pur basandosi su una solidarieta tra le generazioni importante. Dopo
20 anni si pud comungue affermare che essa ha veramente dimostrato di easere utile e di meritare d’essere
riconosciuta; a dimostrarlo sono le tante persone che hanno potuto finire anticipatamente il loro percorso
lavorativo e godersi un meritato prepensionamento. Le loro numerose testimonianze motivano come non mai
["amministrazione della Cassa e i responsabili della Fondazione.

Per il vostro segretario generale € motivo di fierezza aver potuto paratecipare all’avventura di RESOR fin dal
suo inizio e di aver visto crescere ed evolvere nel corso degli anni questa importantissima istituzione del
partenariato sociale. Ed € stato un privilegio aver potuto costruire questo successo assieme alla squadra della
Centrale di gestione a Sion, a chi opera nei Centi d incasso dei dieci Cantoni legati alla Fondazione. Tutte
queste persone vanno riingraziate per la loro professionalita e la qualita del lavoro svolto, ma non da meno
per la loro gentilezza, la loro comprensione e la loro amicizia.

Grazie anche al Presidente Aldo Ferrari, ai suoi predecessori, ai membri della Commissione d investimento e
del Consiglio di Fondazione per il sostegno e la fiducia. Un bene molto prezioso per la nostra Fondazione.

Auguro a RESOR ancora lunga e bella vita!

Gabriel Décaillet
segretario generale
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lll_IL RAPPORTO DEL GERENTE

PROGRESSIONE CONTINUA DEI PREPENSIONAMENTI

Nel 2023 sono 241 i lavotarori che hanno cessato la loro attivita lucrativa al
fine di beneficiare di una rendita RESOR, il che significa 20 partenze in piu
rispetto all’anno precedente. Questa progressione & rappresentativa del
grande numero di lavoratori in eta da poter beneficiare delle prestazioni
della Fondazione.

Con [l'entrata in vigore della nuova Convenzione collettiva per |l
pensionamento anticipato nell artigianato romando (CCRA-SOR), dal 1*
gennaio 2023 il tasso di contribuzione & del 2.2% (+0.1%). Questa misura
ha permesso l'incasso di un apporto supplementare di contributi paria 1.7
milioni di franchi, comunque insufficiente per compensare le 20 partenze
supplementari. Pertanto, il risultato strutturale fa segnare un meno 3.1
milioni di franchi.

La differenza tra la costituzione dei capitali di previdenza necessari per
versare le rendite e i contributi incassati & ben visibile nel grafico che segue.

Risultato netto attivita assicurativa

270 partenze 45 mio
240 partenze 40 mio
210 partenze 35 mio
180 partenze /\\/ 30 mio
150 partenze 25 mio
120 partenze 20 mio
90 partenze 15 mio
/\
60 partenze 10 mio
30 partenze 5 mio
0 partenze 0 mio

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Costituzione di capitali di previdenza 0 14.7 109 9.8 109 139 192 203 179 23.1 203 211 283 317 264 296 33.7 359 36.8 39.7
Quote di contribuzione al netto 55 13.7 158 184 19.2 19.6 235 235 232 249 252 26.0 26.1 26.8 27.3 314 321 343 353 36.6

risultato netto attivita assicurativa (o risultato strutturale)

Il finanziamento delle prestazioni viene effettuato secondo il sistema di ripartizione; altrimenti detto, i
contributi incassati dovrebbero poter pagare le prestazioni versate.

Di fronte a questa tendenza strutturale negativa, le parti sociali hanno deciso di dare seguito alle
raccomandazioni del Consiglio di Fondazione. Infatti, un adeguamento in vista della fissazione di un tasso
di finanziamento perenne avra luogo gradualmente nei prossimi esercizi, come tra I'altro dall’esperto
nell’ ultima perizia attuariale. La Fondazione RESOR deve poter continuare a svolgere la propria funzione,
ovvero permettere ai lavoratori una degna pensione anficipata e, al tempo stesso, sviluppare I attrattivita
dei mestieri dell’ artigianato.

Rapporto di gestione 2023
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SITUAZIONE FINANZIARIA SANA

Dopo un 2022 disastroso sui mercati finanziari, la Fondazione presenta un bilancio piuttosto
soddisfacente con una performance del 3.96%, o 3.3 milioni. Questo apporto finanziario permette di
ridurre la perdita legata a questo esercizio che, infatti, si chiude con un'eccedenza di oneri dell’ordine di
1.6 milioni di franchi.

2018 2019 2020 2021 2022 2023
1.8% 2 2.0% 2% 2 2.1% 2.1% 2 2.2%

Numero delle partenze in
prepensionamento 161 177 207 218 221 241
Costituzione di capitali di 26.4 mio | 29.6mio | 33.7mio | 359 mio | 36.8mio | 39.7 mio
previdenza ' ’ ' ' ' )
Contributi netti dei lavoratori . . . . . .
e dei datori di lavoro 27.3 mio 31.4 mio 32.1 mio 34.3 mio 35.3 mio 36.6 mio
Risultato netto dell’attivita . . . . . .
assicurativa (strutturale) 0.9 mio 1.8 mio - 1.7 mio - 1.6 mio - 1.5 mio -3.1 mio
S.pese. amministrative e -23mio | -23mio | -23mis | -24mio | -2.5mio -2.4 mio
diversi
Costituzione (-) o + 1.7 mio | -1.9 mio - 1.0 mio - 1.6 mio +3.2mio | + 0.7 mio
dissoluzione (+) della RFV. ) ' ) ) ) ’
Risultato globale
dell’esercizio SENZA 0.4 mio - 2.4 mio - 5.0 mio - 5.7 mio - 0.9 mio -4.9 mio
performance
Risultato netto sugli - 3.4 mio 9.7 mio 3.0 mio 7.9 mio - 11 mio 3.3 mio
investimenti finanziari -4.30% 13.18% 3.60% 9.08% -11.67% 3.96%
Risultato globale
dell’'esercizio CON - 3.0 mio 7.3 mio - 2.0 mio 2.3 mio -11.9 mio -1.6 mio
performance
Durata media del
prepensionamento 34.2mesi | 33.8 mesi | 34.3 mesi | 34.5 mesi | 34.1 mesi | 34.4 mesi
(nuove rendite)
Importo medio delle nuove 4'274 4'329 4167 4'251 4'343 4240
rendite
Costituzione media di
capitali di previdenza per 163742 166'996 162'908 164°627 166'676 164’761
beneficiario
Patrimonio netto di . . . . . .
previdenza 83.1 mio 93.1 mio 97.1 mio 105 mio 92.5 mio 92.5 mio
Sostanza libera 33.0 mio 40.3 mio 38.3 mio | 40.6 mio 28.7 mio 27 mio
l3\l1ur1nzero dei beneficiari al 486 495 517 568 616 644
Grado di copertura secondo o o o o o o
art. 44 cpv. 1 OPP2 211.0% 231.6% 215.0% | 212.63% | 178.93% | 171.12%

analisi dei risultati finanziari e cifre chiave
L eaercizio in esame registra una piccola diminuzione del tasso di copertura, che sifissa ora al 171.12%.

La Fondazione dispone di un patrimonio libero di 27 milioni che le permettono di poter operare in un
contesto sano. Questo margine di sicurezza permettera di far fronte con serenita alle sfide dei prossimi
anni. Tutti i capitali di previdenza necessari per assumere le prestazioni di prepensionamento in corso
sono costituiti, cosi come la riserva di fluttuazione di valore.

11 Il rapporto del gerente
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CRESCITA DEGLI EFFETTIVI E STABILIZZAZIONE DEL TASSO DI PARTENZA PER LA
CLASSE 1961

Il numero delle persone nate nel 1961 e quindi con diritto al pensionamento anticipato & superiore di oltre
il 12% rispetto alla classe 1960. Il tasso di partenza € in calo, ma con questo maggiore effettivo esso
rappresenta comunque 9 partenze in piu nel prepensionamento. Questo tasso di partenza e
rappresentativo delle classi 1958 e 1959 che vedono due lavoratori su tre andare in prepensionamento.

400 - Totale
375
Totale
Totale 348 Totale
350 - 332 334
128
122 108 Tasso di
: Tasso di partenza
250 4 Tasso di Tastso di partenza 63%
artenza par erlza 4 68% —
p63% _7J_ 42/"_ — 51/23/0
8 — 52/19/6 o 55/25/4 42
200 A 51/21/6 31
34
150 +
100 -
50 -
0 -
1958 1959 1960 1961
(62 anni nel 2020) (62 anni nel 2021) (62 anni nel2022) (62 anni nel 2023)
mPartenze m Partenze o o B Partenze ONon
61 anni 62 anni 65 anni partiti

La piramide delle eta che segue ci prova una volta di piu che stiamo facendo fronte all’ondata dei baby

Tasso di partenza in pensione anticipata attuale

boomers. La crescita delle partenze in prepensionamento continuera anche nei prossimi anni.
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Piramide delle eta nel 2023
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La crescita delle partenze porta attualmente a 687 il numero dei pensionati e a 2.9 milioni di franchi il
totale delle rendite versate mensilmente. Al 31 dicembre 2023 erano 644 i beneficiari per un importo di
2.7 milioni di franchi.

PN

Al VN P~

= Rendite mensili in CHF e Numero dei prepensionati

evoluzione del numero dei beneficiari e della somma mensile totale delle rendite versate da gennaio 2005 ad settembre 2024

Questo grafico rappresenta la struttura della Fondazione rimane sensibilmente simile agli anni scorsi. La
massa salariale dichiarata & in leggero calo rispetto al 2022 (-1.4%). Questo risultato deve comunque
essere valutato con precauzione: a seguito delle dichiarazioni tardive di salario, 28 milioni di franchi
saranno conteggiati sul prossimo esercizio, ma riguardano questo esercizio. Se ne tenessimo conto, la
massa salariale per il 2023 sarebbe stabile, anzi in leggera crescita (+0.2%).

Numero Numero Massa salariale
delle imprese dei contribuenti (in milioni di CHF)

Falegnameria/Ebanisteria/ , , .
Carpenteria 1’309 28.6% 8'239 21.9% 481.9 mios 28.5%
Gessatura/Pittura 1’700 37.1% 9'763 26% 502.7 mios 29.8%
Marmo/Piastrellisti/Parchettisti/ , .
Posa pavimenti 572 12.5% 3'070 8.2% 170.6 mios 10.1%
Tecnica della costruzione 324 71% 2’434 6.5% 142.9 mios 8.5%
Paesaggisti 160 3.5% 1’526 4.1% 76.2 mios 4.5%
Fornitori di servizi 210 4.6% 10’625 28.2% 212.4 mios 12.6%
Altri 302 6.6% 1’964 5.2% 102.3 mios 6.1%

4’577 100.0% 37621 100.0% 1'689.1 mios | 100.0%

Struttura della Fondazione RESOR nel 2023

LA SITUAZIONE E SOTTO CONTROLLO

Una perizia attuariale & attualmente in corso e permettera di pensare alle prossime tappe affinché la
Fondazione possa far fronte ai suoi impegni sul lungo termine. Il contesto finanziario attuale & sano e i
fondi liberi disponibili permettono di guardare al futuro con fiducia e ottimismo.

Sion, settembre 2024

Fabien Chambovey
Gerente

Rapporto di gestione 2023
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ATTIVO Note 31.12.2023

Investimenti 6.4 93'401'544.72
Liquidita 9'607'451.86
Titoli 74'665'341.63
Conti correnti Centri d’incasso 6.5 8'807'008.72
AFI (imposta preventiva) 321'742.51
Conti di regolarizzazione attivo 482'558.34
Attivi transitori 7.1 482'558.34
Interessi maturati 0
TOTALE DELLATTIVO 93'884'103.06
PASSIVO Note 31.12.2023

Debiti 0.00
Conti di regolarizzazione passivo 1'377'393.05
Passivi transitori 7.2 1'377'393.05
Capitali di previdenza 5.4 54'058'097.95
Capitale di previdenza dei prepensionati 47'769'479.00
Capitale di previdenza dei contributi al 2° pilastro 5'734'468.95
Capitale di previdenza delle part. agli oneri sociali 554'150.00
Riserva di fluttuazione di valori 11'367'285.00
Riserva di fluttuazione di valori 6.3 11'367'285.00

Fondi liberi

Capitale di dotazione
Patrimonio libero

TOTALE DEL PASSIVO

27'081'327.06

10'000.00
27'071'327.06

93°884°103.06

31.12.2022

93'431'788.73

10'635'654.25
73'107'561.91
9'365'218.85
323'353.72

237'619.88

237'619.88
0

93'669'408.61

31.12.2022

0.00

1'207'405.05

1'207'405.05

51'673'712.65

45'635'061.00
5'610'401.65
528'250.00

12'067'640.00

12'067'640.00

28'720'650.91

10'000.00
28'710'650.91

93’669°408.61

Rapporto di gestione 2023



Conto

desercizio

Contributi, apporti ordinari e altri
Contributi dei salariati
Contributi dei datori di lavoro

Prestazioni d’entrata
Apporti di libero passaggio

Apporti provenienti da contributi e prestazioni d’entrata

Prestazioni regolamentari
Rendite di
prepensionameto
Contributi al 2° pilastro
Partecipazioni agli oneri sociali

Spese relative a prestazioni e versamenti anticipati

Scioglimento/costituzione di capitali di previdenza, provvigioni tecniche
Rendite prelevate sul capitale di previdenza
Contributi al 2° pilastro prelevati sul capitale di previdenza
Partecipazioni agli oneri sociali prelevate sul capitale di previdenza
Costituzione capitali previdenza rendite prepensionati
Costituzione capitali previdenza contributi al 2° pilastro
Costituzione capitali previdenza partecipazioni agli oneri sociali

Risultato netto dell’attivita assicurativa

Risultato netto degli investimenti
Interessi delle liquidita
Interessi, rendimento dei titoli
Spese bancarie e di gestione del capitale (compr. TER)

Altri proventi
Proventi diversi
Interessi di mora

Altre spese
Indennita e spese di sedute
Spese diverse

Spese amministrative
Amministrazione generale
Marketing e Pubblicita
Mediazioni
Organo di revisione ed esperto in materia di previdenza professionale
Autorita di sorveglianza

Eccedenza dei proventi/oneri prima di costituzione/scioglimento riserva
fluttuazione valori

Scioglimento/costituzione della riserva fluttuazione valori
Costituzione della riserva fluttuazione valori
Scioglimento della riserva fluttuazione valori

Eccedenza dei proventi / Eccedenza deqli oneri

7.3 36'555'633.68 35'301'798.59
18'277'816.85 17'650'899.30
18'277'816.84 17'650'899.29

0.00 0.00

0.00 0.00

36'555'633.68 35'301'798.59
-37'323'089.80| -34'708.878.55
-33'225'499.45 -30'745'701.00
-3'708'684.10 -3'602'502.55
-388'906.25 -360'675.00
-37'323'089.80 -34'708'878.55
-2'384'385.30 -2'126'520.50
33'225'499.45 30'745'701.00
3'708'684.10 3'602'502.55
388'906.25 360'675.00
-35'359'917.45 -32'5654'502.00
-3'932'751.40 -3'906'822.05
-414'806.25 -374'075.00
-3'151'841.42 -1'533'600.46

6.9 3'257'565.97| -11'007'546.69
22'802.42 -13'975.77
3'599'884.63 -10'599'991.28

6.10 -365'121.08 -393'579.64
28'980.15 26'453.33

7.4 0.43 6'670.07
28'979.72 19'783.26

-39°431.73 -26'499.30

-12'933.45 -16'244.15

7.5 -26'498.28 -10'255.15
-2'434'951.82 -2'477'359.36

7.6 -2'383'710.52 -2'421'804.11

0.00 0.00

0.00 0.00

-43'751.30 -49'905.25

-7'490.00 -5'650.00
-2'339'678.85 -15'018'552.48

6.3 700°355.00 3'151'785.00
0.00 0.00

700’355.00 3'151'785.00
-1'639'323.85 -11'866'767.48
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L’ALLEGATO Al CONTI ANNUALI

Basi e organizzazione

1.1 Forma giuridica e scopo

La Cassa pensione anticipata dell’artigianato romando RESOR (in seguito: RESOR o la
Fondazione) & una Fondazione che raggruppa le parti sociali dell’artigianato romando ai sensi
degli articoli 80 e seguenti CC e 331 CO che ha sede a Sion ed ¢ stata costituita con atto
autentico del 1° dicembre 2003.

Lo scopo della Fondazione & di evitare il licenziamento e la disoccupazione dei lavoratori
anziani, quindi i partner sociali accordano la priorita al pensionamento anticipato.

RESOR assicura le persone che esercitano un’attivita al servizio di imprese sottomesse al
Contratto collettivo per il pensionamento anticipato nell’artigianato romando o che hanno
dichiarato di aderirvi, contro le conseguenze economiche risultanti da una cessazione
dell'attivita lucrativa prima dell’eta ordinaria del pensionamento, garantendo loro prestazioni
determinate conformemente alle disposizioni regolamentarie della Fondazione. L’attivita della
Fondazione RESOR é cominciata il 1° luglio 2004 con I'entrata in vigore della dichiarazione
d’estensione del Consiglio federale.

Dal 1° gennaio 2005 le parti sociali basilesi e ticinesi dei seguenti contratti collettivi di lavoro
hanno aderito alla Fondazione RESOR:

» CCL dellartigianato basilese;

» CCL della pavimentazione nei Cantoni di Basilea Citta e Basilea Campagna;

» CCL della gessatura nel Cantone di Basilea Citta;

» CCL della gessatura nel Canton Ticino;

» CCL della pavimentazione nel Canton Ticino;

» CCL della posa pavimenti nel Canton Ticino

Dal 1° gennaio 2006 la Camera ginevrina della pavimentazione e della ceramica ha aderito
alla Fondazione RESOR.

Dal 1° aprile 2006 e conformemente alle misure di accompagnamento della libera circolazione
delle persone, le aziende fornitrici di servizi che collocano lavoratori in un’impresa sottomessa
al Contratto collettivo per il pensionamento anticipato nell’artigianato romando sottostanno
obbligatoriamente a RESOR.

Dal 1° novembre 2008 il Gruppo romando della posa di pavimenti e il Raggruppamento
friborghese della pavimentazione hanno aderito alla Fondazione RESOR.

Dal 1° gennaio 2009 I'Associazione cantonale neocastellana dei padroni marmisti-scultori ha
aderito alla Fondazione RESOR.

Dal 1° gennaio 2010 Suissetec Ticino e Moesano ha aderito alla Fondazione RESOR.

Dal 1° maggio 2011 il settore parchi e giardini del Canton Ginevra ha aderito alla Fondazione
RESOR.

Dal 1° gennaio 2013 il settore della pittura e gessatura di Basilea Campagna e il settore della
pavimentazione del Canton Giura hanno aderito alla Fondazione RESOR.

Il Contratto collettivo per il pensionamento anticipato nell’artigianato romando € stato esteso
dal Consiglio federale per tutto il campo d’applicazione (nuovi aderenti compresi) fino al 31
dicembre 2028.
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1.2 Registrazione e fondi di garanzia

La Fondazione ¢ repertoriata nella lista delle istituzioni di previdenza che non sono registrate
e delle istituzioni che servono alla previdenza professionale dell’Autorita di sorveglianza LPP
e delle Fondazioni della Svizzera occidentale. Non & invece affiliata ai fondi di garanzia LPP
secondo decisione del 12.10.2005 di questa istituzione.

1.3 Indicazione degli atti e dei regolamenti

Atto di fondazione 01.12.2003
Contratto collettivo per il pensionamento anticipato roman 01.01.2019
Regolamento di previdenza 01.01.2019
Regolamento di investimento 01.10.2021
Regolamento sui passivi di natura attuariale 31.12.2016

1.4 Organo supremo, gestione e diritto di firma

Gli organi di RESOR sono il Consiglio di Fondazione paritetico (minimo 16 membri,
massimo 24 membri), la Commissione di investimento (4 membri) e 'organo di controllo.
Compongono la segreteria:

* la Centrale di gestione per 'amministrazione e il coordinamento della
Fondazione, la gestione dei casi di prepensionamento, la tenuta della
contabilita, l'organizzazione delle sedute (Consiglio di Fondazione,
Commissione di investimento, Ufficio operativo), 'organizzazione dell’incontro
annuale dei Centri d’'incasso, le relazioni con I'Autorita di sorveglianza e con i
Centri d’incasso;

* i Centri d’incasso per l'incasso dei contributi e la gestione del relativo
contenzioso, nonché per l'affiliazione delle imprese (esiste almeno un Centro
d’incasso in ogni Cantone dove c’é€ un’organizzazione partner della Cassa;

» [I'Ufficio operativo composto dal presidente, dal vice presidente, dal
segretario generale e dal gerente, per trattare i casi di rigore che non
necessiterebbero l'intervento del Consiglio paritetico nel suo insieme, nonché
per diversi compiti di rappresentanza (lo scopo € di alleggerire le sedute del
Consiglio di Fondazione, tuttavia nessuna competenza e stata tolta al
Consiglio paritetico che resta I'organo decisionale della Cassa).

Il Consiglio paritetico controlla 'amministrazione della Cassa e nomina i rappresentanti nella
Commissione di investimento. Il Consiglio paritetico e I'organo di controllo verificano ogni anno
la legalita della gestione, come pure i conti e gli investimenti. Un esperto in materia di
previdenza professionale determina invece periodicamente se le disposizioni regolamentarie
di natura attuariale sono conformi alle prescrizioni legali.
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Centrale di gestione

BUREAU
METIERS
]

M. Gabriel Décalillet 2
segretario generale

Bureau des Métiers
Rue de la Dixence 20
Case postale

1951 Sion

gerente

= membro anche dell’ Ufficio operativo

Centri d’'incasso

Genéve 1

Geneve 3

Fribourg
|

Tessin 1

Bale-Ville

iy

Jura/
Jura Bernois

HE

Caisse de compensation du batiment et
de la gypserie-peinture — CCB

Rue de Malatrex 14

1201 Geneve

Administration des caisses d'allocations
familiales et de prévoyance sociale (CPS FER)
c/o Fédération des Entreprises Romandes

98, Rue St-Jean — Case postale 5278

1211 Genéve 11

Fédération Vaudoise des Entrepreneurs
Route Ignace Paderewski 2

Case postale

1131 Tolochenaz

Union Patronale du Canton de Fribourg
Rue de I'Hopital 15

Case postale 1552

1701 Fribourg

Commissions paritaires cantonales
Viale Portone 4

Case postale 1319

6501 Bellinzone

Union des Arts et Métiers de Bale-Ville
Elisabethenstrasse 23

Case postale 332

4010 Bale

Caisse paritaire du second ceuvre jurassien
CPP-SOJ

Rte de Tramelan 11 — Case postale 242
2710 Tavannes

Tél.
Fax
info

027 327 51 11
027 327 51 80

resor.ch

www.resor.ch

M. Fabien Chambovey 2

Genéve 2

Geneve 4

Valais

*
*x
*
*

Neuchatel

Tessin 2

>

le-Camp.

|
[

M. Olivier Arnold
responsabile finanziario

Association genevoise des entrepreneurs
de charpente, menuiserie, ébénisterie

et parqueterie — ACM/GGE

Rue de la Rétisserie 8

1204 Genéve

CPP Second CEuvre — CPSO

CPP Parcs et Jardins — CPPJ

c/o Fédération des Entreprises Romandes
98, Rue St-Jean — Case postale 5278
1211 Genéve 11

Bureau des Métiers
Rue de la Dixence 20
Case postale 141
1951 Sion

FER Neuchatel

Av. du Premier Mars 18
Case postale

2001 Neuchatel

Commission paritaire cantonale
de la technique de la construction
Case postale 5650

6901 Lugano

Chambre économique de Bale-Campagne
Haus der Wirtschaft

Hardstrasse 1

4133 Pratteln
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Diritto di firma

* Ogni membro del Consiglio di Fondazione ha il diritto di firma collettiva a due.

» | rappresentanti della Centrale di gestione (segretario generale, gerente e responsabile
finanziario) firmano collettivamente a due per 'amministrazione della Fondazione.

» Per le operazioni d’'incasso, i Centri d'incasso organizzano il diritto di firma secondo loro
direttive interne.

1.5 Esperti, organo di controllo, consiglieri e autorita di sorveglianza

Cocontraente Pittet Associés SA, Losanna

Esperto esecutore Stéphane Riesen, esperto LPP

Organo di revisione PricewaterhouseCoopers SA, Sion

Autorita di sorveglianza Autorita di sorveglianza LPP e delle Fondazioni

della Svizzera occidentale, Losanna

1.6 Settori professionali affiliati durante I'anno

2023 2022

- Falegnameria / Ebanisteria / Carpenteria 1’309 28% 1’309 28%
- Gessatura / Pittura 1’700 37% 1’700 37%
- Marmo / Pavimentazione / Posa pavimenti 572 13% 572 13%
- Tecnica della costruzione 324 7% 324 7%
- Paesaggistica 160 4% 160 4%
- Fornitura di servizi 210 5% 210 5%
- Altri 302 6% 302 6%

4’577 100% 4’577 100%

Membri attivi e pensionati

2.1 Assicurati attivi durante I'anno

2023 2022

- Falegnameria / Ebanisteria / Carpenteria 8’239 22% 8’239 22%
- Gessatura / Pittura 9’763 26% 9’763 26%
- Marmo / Pavimentazione / Posa pavimenti 3070 8% 3070 8%
- Tecnica della costruzione 2'434 7% 2'434 7%
- Paesaggistica 1’526 4% 1’526 4%
- Fornitura di servizi 10'625 28% | 10’625 28%
- Altri 1’964 5% 1’964 5%

37°621 100% | 37’621 100%

2.2 Beneficiari di rendite a fine anno

31.12.2023 31.12.2022

- Falegnameria / Ebanisteria / Carpenteria 227 35% 227 35%
- Gessatura / Pittura 263 41% 263 41%
- Marmo / Pavimentazione / Posa pavimenti 54 8% 54 8%
- Tecnica della costruzione 79 12% 79 12%
- Paesaggistica 12 2% 12 2%
- Fornitura di servizi 9 2% 9 2%

644 100% 644 100%
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Natura dell’applicazione dello scopo
3.1 Spiegazione del piano di previdenza

Il piano di prepensionamento funziona in applicazione del sistema della ripartizione dei capitali
di previdenza.

La rendita di pensione anticipata inizia al piu presto 3 anni prima dell’eta ordinaria che da diritto
alle prestazioni AVS, fino a 65 anni. Essa viene calcolata in funzione del salario determinante
medio dei 36 mesi che precedono il pensionamento anticipato ed € pari al'80% del salario
determinante, ma al minimo 45'600 franchi e al massimo 57'600 franchi annui.

RESOR si assume anche la quota al secondo pilastro, al massimo tuttavia in corrispondenza
del 10% del salario determinante tenuto in considerazione per fissare la rendita.

Dal 2019, RESOR versa a tutti i nuovi pre-pensionati anche una partecipazione agli oneri
sociali nella misura di 50 franchi mensili.

3.2 Finanziamento, metodo di finanziamento

Il finanziamento del piano di previdenza € assicurato tramite prevelevamenti sui salari cosi
ripartiti:

Parte datore di lavoro 1.05%
Parte lavoratore 1.05%
Totale 2.10%

Principi di valutazione e di presentazione dei conti, permanenza
4.1 Conferma sulla prestazione dei conti secondo la Swiss GAAP RPC 26

Dall’esercizio 2004, RESOR ha adottato la presentazione dei conti conformemente alle
disposizioni della Swiss GAAP RPC 26. Viene cosi data un’immagine fedele della situazione
finanziaria conformemente alla legislazione sulla previdenza professionale.

4.2 Principi contabili e di valutazione

Titoli: RESOR valuta i suoi titoli ai valori di mercato come segue:

Fondi di investimento : valore borsistico al 31.12
Obbligazioni in franchi : valore borsistico al 31.12
Obbligazioni in altre valute : valore borsistico al 31.12
Azioni svizzere ed estere : valore borsistico al 31.12
Valute straniere : corso a fine anno

4.3 Modifica dei principi contabili,
di valutazione e di presentazione dei conti

Senza oggetto
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Copertura dei rischi / Regole tecniche / Grado di copertura

5.1 Natura della copertura dei rischi, riassicurazione - Art. 67 LPP

Pur non partecipando all’applicazione del regime LPP obbligatorio e quindi non iscritta al
Registro della previdenza professionale, la Fondazione RESOR ha adottato un principio simile
per il controllo del rischio.

RESOR si assume il rischio di prepensionamento che copre. Tuttavia, il Consiglio di
Fondazione ha designato un esperto in materia di previdenza professionale incaricato di
determinare periodicamente, su richiesta:

a) sela Cassa pud in ogni tempo garantire di poter far fronte ai suoi impegni;

b) se le disposizioni regolamentarie di natura attuariale relative alle prestazioni e al
finanziamento della Cassa sono conformi alle prescrizioni di legge.

5.2 Sviluppo e remunerazione degli averi-risparmio

Tenuto conto che funziona sul modello della ripartizione dei capitali di previdenza, RESOR
non costituisce averi risparmio per gli assicurati attivi della Fondazione.

5.3 Totale degli averi vecchiaia secondo la LPP

31.12.2023 31.12.2022

CHF CHF

Averi di vecchiaia secondo la LPP 0.00 0.00
Totale 0.00 0.00

5.4 Sviluppo del capitale di previdenza per i prepensionati

2023 2022
CHF CHF
Saldo del capitale di previdenza al 1° gennaio 51'673'712.65 49'547'192.15
Rendite/Contributi al 2° pilastro/Part. agli oneri sociali -37'323'089.80 -34'708'878.55
Costituzione di capitali di previdenza
per i prepensionati (rendite+contributi al 2° pilastro) 39'707'475.10 36'835'399.05
Totale del capitale di previdenza per i beneficiari T P,
di rendite 54'058'097.95 51'673'712.65
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5.5 Risultato dell'ultima perizia attuariale

L'ultima perizia attuariale della Fondazione RESOR é stata effettuata nel mese settembre
2021 sulla base dei dati al 31.12.2019. Qui di seguito la conclusione del rapporto dell’esperto

PITTET

EXPERTISE ACTUARIELLE AU 31 DECEMBRE 2019

Caisse de retraite anticipée du second ceuvre romand

Les développements effectués dans le présent rapport nous autorisent a attester que :

Les dispositions réglementaires de la Caisse relatives aux prestations et au
financement sont conformes aux dispositions |égales & la date de I'expertise.

Avec un degré de couverture de 231.6 %, la Caisse est en mesure de garantir ses
engagements a la date de |'expertise.

La Caisse n'est pas en mesure de garantir ses engagements sur un horizon de temps
de 15 années, compte tenu de son financement courant, des hypothéses
démographiques retenues, du taux de cotisation envisagé d'ici & 2023 et du plan de
prévoyance en vigueur. Néanmoins, au vu de la marge constituée de 131.6 points de
degré de couverture a fin 2019 et de I'évolution projective, nous ne recommandons pas
de mesures immédiates urgentes. Une réévaluation du financement nécessaire sera
faite dans la prochaine expertise actuarielle prévue dans trois ans.

Nous recommandons au Conseil de fondation :

De continuer le suivi annuel de I'évolution des effectifs de cotisants et de bénéficiaires
de rentes afin de s'assurer, d'une part, de la qualité des données utilisées et de
déceler, d'autre part, toute déviation par rapport aux attentes.

De suivre attentivement annuellement I'évolution de la situation financiére de la Caisse

en regard des projections. Si |I'évolution effective de I'équilibre financier devait se

péjorer, il serait nécessaire de pouvoir prendre rapidement des mesures urgentes pour

garantir les enaa ements.
% 1

2 ¥
STEPHANE RIESEN VINCENT ABBET
Directeur général Fondé de pouvoir
Expert agréé LPP Expert agréé LPP

Lausanne, le 23 septembre 2021

v L’allegato ai conti annuali
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5.6 Basi tecniche e altre ipotesi significative sul piano attuariale

Tabelle di mortalita : LPP 2015

5.7 Modifica delle basi e ipotesi tecniche

Senza oggetto

5.8 Riserva di contributi dei datori di lavoro con rinuncia all’utilizzo

Senza oggetto

5.9 Grado di copertura (OPP2 art. 44 cpv. 1)

31.12.2023 31.12.2022
CHF CHF

92'462'003.56

51'673'712.65

178.93%

Capitale netto di previdenza (@) 92'506'710.01
Capitali di previdenza e provvigioni tecniche ()  54’058'097.95
Grado di copertura (a 5

(OPP2 art. 44 cpv. 1) (b) Uz
Riserva di fluttuazione di valori 11'367'285.00
pitale di Fondazione, Fondi liberi 27'081'327.06

12'067'640.00

28'720'650.91

Spiegazioni relative agli investimenti e al risultato netto degli investimenti

6.1 Organizzazione dell'attivita degli investimenti, regolamento di investimento

Gli investimenti della Fondazione avvengono conformemente alle prescrizioni di legge e sulla
base di direttive elaborate dal Consiglio di Fondazione. Per prescrizioni di legge bisogna
intendere in particolare gli articoli 49 e seguenti dell’Ordinanza sulla previdenza professionale
vecchiaia, superstiti e invalidita (OPP2) del 18 aprile 1984. La Fondazione si & data un

Regolamento di investimento che ha valore effettivo.

Il Consiglio di Fondazione ha delegato la Commissione di investimento, formata paritariamente
di quattro dei suoi membri (presidente, vice presidente e due rappresentanti delle associazioni
mantello romande), per la gestione patrimoniale. Non ci sono dei gestori patrimoniali esterni.

Rapporto di gestione 2023



6.2 Utilizzazione delle estensioni con risultato del rapporto (art. 59 OPP2)

Il Consiglio di Fondazione ha fissato la seguente strategia:

Répartition des actifs Stratégie

Marge de variation \

Minimum Maximum
Mercato monetario 2.5% 0% 7%
Mercato monetario
Prestiti, o o o
Fondi di investimento ipoteche, e 1297 Sl
Obbligazioni CHF,
Obbligazioni in valute 15% 10% 20%
Crediti 40%
Azioni svizzere 15% 10% 20%
Azioni straniere 15% 10% 20%
Azioni 30%
Immobiliare, Fondi di investimento immobiliari 25% 20% 30%
Investimenti alternativi 5% 0% 10%
Valori reali 30%
TOTALE 100%

Le possibilita di investimento indicate agli articoli 53-56, 56a cpv. 1 € 5, 57 cpv. 2 e 3 OPP2,
sono estese sulla base del Regolamento di investimento. L’allocazione strategica prevede
infatti un limite di investimento in valute straniere senza copertura del rischio di cambio
superiore al 30%. Tenuto conto dell’attuale tasso di copertura e del fatto che il totale della
riserva di fluttuazione & costituito, i principi di sicurezza e di ripartizione del rischio sono
rispettate secondo I'art. 50 OPP2

6.3 Obiettivi e calcoli della riserva di fluttuazione di valori
Le allocazioni di attivi e gli obiettivi di riserva di fluttuazione di valori, decisi nella seduta della

Commissione di investimento del 27 ottobre 2005 e ratificate dal Consiglio di Fondazione il 4
settembre 2006, si presentano cosi:

Classi degli attivi Valore contabile Ta_sso o] Riserva al Riserva al

al 31.12.2023 riserva 31.12.2023 31.12.2022
Liquidita 9'607'451.86 0% 0.00 0.00
Conti correnti e debitori 9'128'751.23 0% 0.00 0.00
Obbligazioni in CHF e simili 16'288'871.83 5% 814'445.00 574'585.00
Obbligazioni in valute 12'014'264.21 10% 1'201'425.00 1'244'215.00
Azioni svizzere 12'306'637.56 30% 3'691°990.00 4'044'190.00
Azioni straniere 11'269'349.30 30% 3'380°805.00 3'953'010.00
Fondi d’'investimento immobiliari 19'925'502.81 10% 1'992'550.00 1'957'505.00
Investimenti alternativi 2'860'715.92 10% 286°070.00 294'135.00
TOTALE 93'401'544.72 11'367'285.00 | 12'067'640.00

Conformemente all’obiettivo summenzionato, al 31 dicembre 2023 e al 31 dicembre 2022 la
riserva di fluttuazione di valori risulta interamente dotata e rappresenta il 12.96% del totale
degli investimenti al 31 dicembre 2022, rispettivamente il 12.17% al 31 dicembre 2023.
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6.4 Presentazione degli investimenti per categoria

. . Allocazione Allocazione
Classi d’attivi 31.12.2023 31.12.2022
2023 en % 2022 en %

Liquidita 11.40% 9'607'451.86 12.70% 10'635'654.25
Conti a termine 0.00% 0.00 0.00% 0.00
TOTALE LIQUIDITA 11.40% 9'607'451.86 12.70% 10'635'654.25
Invest. a termine e obbligazioni di cassa CHF 0.00% 0.00 0.00% 0.00
Obbligazioni svizzere CHF 14.81% 12'484'598.15 10.29% 8'618'739.23
Obbligazioni straniere CHF 4.51% 3'804'273.68 3.43% 2'872'924’41
Totale obbligazioni CHF 19.33% 16'288'871.83 13.72% 11'491'663.64
Obbligazioni in valute 14.26% 12'014'264.21 14.86% 12'442'173.72
Totale obbligazioni 33.59% 28'303'136.04 28.58% 23'933'837.36
Azioni svizzere 14.60% 12'306'637.56 16.10% 13'480'631.00
Azioni straniere 13.37% 11'269'349.30 15.73% 13'176'703.75
Totale azioni 27.98% 23'575'986.86 31.83% 26'657'334.75
Fondi investimento immobiliari svizzeri 23.64% 19'918'102.72 23.36% 19'564'933.44
Fondi investimento immobiliari stranieri 0.01% 7'400.09 0.01% 10'096.11
Totale fondi investimento immobiliari 23.64% 19'925'502.81 23.38% 19'575'029.55
Investimenti alternativi 3.39% 2'860'715.92 3.51% 2'941'360.25
Totale investimenti alternativi 3.39% 2'860'715.92 3.51% 2'941'360.25
TOTALE DEI TITOLI (senza le liquidita) 74°665'341.63 73'107'561.91
TOTALE DEI TITOLI (comprese le liquidita) 100.00% 84'272'793.49 100.00% 83'743'216.16
Conti correnti 8'807'008.72 9'365'218.85
Debitori 321'742.51 323'353.72
TOTALE DEGLI INVESTIMENTI

93'401°544.72 93'431'788.43

Fondazione Hypotheka
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L ultimo rimborso e stato effettuato il 31.10.2023 e non c’é piu un saldo aperto..

Nel 2013, il totale dell'investimento RESOR tramite la Fondazione Hypoteka ammontava a Fr.
7°697°500.00 per 15 differenti prestiti ipotecari, cid che rappresentava |'11.18% del totalle. Il
55.69% delle obbligazioni in franchi era investito tramite Hypoteka.

Le redditivita sono state inferiori a quanto inizialmente previsto, comunque sempre piu
favorevoli nei momenti di tasso negativo.



6.5 Dettaglio dei conti corrente dei Centri d'incasso

Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro

Totale

0 N OO o~ WD =

11
12
13

Friborgo

Giura/Giura Bernese

Vallese

Neuchatel

Ginevra 4 (CPSO/CPPJ, St-Jean)
Ginevra 2 (ACM/GGE, Rétisserie)
Ginevra 1 (CCB, Malatrex)

Vaud

Ginevra 3 (CPS FER, St-Jean)
Ticino 1 (Bellinzona)

Basilea Citta

Ticino 2 (Lugano)

Basilea Campagna

31.12.2023 31.12.2022
CHF CHF
-123'418.73 -109'122.83
159'874.50 129'722.55
1'884'747.55 1'932'481.05
348'531.51 248'857.25
1'659'197.23 1'780'857.09
257'657.95 223'344.70
705'541.43 685'121.05
725'122.85 1'289'020.81
524'877.32 471'393.79
1'110'978.84 1'159'315.62
552'518.81 524'680.43
824'086.71 736'887.16
177'292.75 292'660.15
8'807'008.72 9'365'218.85

Conformemente alle convenzioni, ogni Centro & responsabile della gestione della procedura
di incasso e di versamento degli acconti mensili dei contributi verso la Centrale di gestione al
fine di assicurare un buon flusso finanziario. Il Centro d’incasso assume linsieme delle
operazioni, compresa la gestione del contenzioso. Ogni Centro d’incasso tiene una contabilita
stretta e trasmette alla Centrale di gestione un conto corrente standard. Gli importi che vi
figurano sono il risultato dei contributi dovuti per 'anno in corso, correttivi nei salari dichiarati
sugli anni precedenti, eventuali perdite su debitori e versamenti di acconti alla Centrale di

gestione.

Costituiscono il saldo al 31.12 importi aperti e importi gia pagati dalle imprese affiliate che sono
riversati alla Centrale di gestione a inizio del’anno seguente.

6.6 Strumenti finanziari derivati in corso (aperti)

Senza oggetto.

6.7 Impegni di capitale aperti (per esempio investimenti in Private Equity)

Senza oggetto.

6.8 Valori di mercato e co-contraenti dei titoli in Securities Lending

Senza oggetto.
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6.9 Spiegazioni del risultato netto degli investimenti

Rapporto di gestione 2023

Classi d’attivi Valuta 2023 Rendimento 2023  Valuta 2022 Rendimento 2022
Liquidita 9'607'451.86 22'802.42 0.23% 10'635'654.25 -13'975.77 -0.16%
Conti a termine 0.00 0.00 0.00% 0.00 0.00 0.00%
Totale liquidita 9'607'451.86 22'802.42 0.23% 10'635'654.25 -13'975.77 -0.16%
Invest. a termine/Obblig. Di cassa CHF 0.00 0.00 0.00% 0.00 0.00 0.00%
Obbligazioni svizzere CHF 12'484'598.15 557'278.77 5.42% 8'618'739.23 -471'055.45 -5.81%

Interessi 75'495.95 74'586.92

Profitti realizzati 0.00 0.00

Profitti non realizzati 510'009.97 0.00

Perdite realizzate 0.00 0.00

Perdite non realizzate 0.00 -543'144.87

Spese transitorie -28227.15 -2'497.50
Obbligazioni straniere CHF 3'804'273.68 131'349.27 4.01% 2'872'924.41 -252'288.94 -5.7%

Interessi 0.00 511.19

Profitti realizzati 0.00 0.00

Profitti non realizzati 131'349.27 0.00

Perdite realizzate 0.00 0.00

Perdite non realizzate 0.00 -252'800.13

Spese transitorie 0.00 0.00
Totale obbligazioni CHF 16'288'871.83 688'628.04 5.08% 11'491'663.64 -723'344.39 -5.77%
Obbligazioni in valute 12'014'264.21 -371'103.04 -2.99% 12'442'173.72 -1'976'283.66 -15.02%

Interessi 221'693.65 206'176.46

Profitti realizzati 0.00 0.00

Profitti non realizzati 99'075.28 0.00

Perdite realizzate 0.00 0.00

Perdite non realizzate -671'085.69 -2'182'460.12

Spese transitorie 0.00 0.00

Spese straordinarie -20'786.28 0.00
Totale obbligazioni 28'303'136.04 317'525.00 1.22% 23'933'837.36  -2'699'628.05  -10.51%
Azioni svizzere 12'306'637.56 984'195.81 7.94% 13'480'631.00 -3'236'653.85 -18.44%

Rendimenti 263'074.55 279'835.76

Profitti realizzati 161'827.73 0.00

Profitti non realizzati 562'431.23 0.00

Perdite realizzate 0.00 -278'669.85

Perdite non realizzate 0.00 -3'237'819.76

Spese transitorie -3'137.70 0.00
Azioni straniere 11'269'349.30 1'335'773.70 11.56% 13'176'703.75 -2'824'191.30 -17.04%

Rendimenti 268'878.35 259'374.18

Profitti realizzati 242'744.75 0.00

Profitti non realizzati 1'032'914.92 0.00

Perdite realizzate -8'299.26 -206'000.53

Perdite non realizzate -195'264.56 -2'877'564.95

Spese transitorie -5'200.50 0.00
Totale azioni 23'575'986.86 2'319'969.51 9.68% | 26'657'334.75  -6'060'845.15  -17.76%
Fondi d’invest.immobiliari svizzeri 19'918'102.72 710'211.58 3.66% 19'664'933.44 -2'250'463.45 -10.23%

Rendimenti 357'042.30 357'759.40

Profitti realizzati 0.00 0.00

Profitti non realizzati 556'479.28 294'452.53

Perdite realizzate 0.00 0.00

Perdite non realizzate -203'310.00 -2'902'675.38

Spese transitorie 0.00 0.00
Fondi d’invest. immobiliare stranieri 7'400.09 -2'288.17 -23.13% 10'096.11 246.31 2.36%

Rendimenti 0.00 0.00

Profitti realizzati 0.00 0.00

Profitti non realizzati 0.00 814.65

Perdite realizzate 0.00 0.00

Perdite non realizzate -2'288.17 -568.34

Spese transitorie 0.00 0.00
Totale fondi d'invest. immobiliare 19'925'502.81 707'923.41 3.65% | 19'575'029.55  -2'250'217.14  -10.23%
Investimenti alternativi 2'860'715.92 -75'395.29 -2.57% 2'941'360.25 57'350.06 1.43%

Rendimenti 0.00 2'526.80

Profitti realizzati 0.00 4'531.90

Profitti non realizzati 208'010.96 59'780.84

Perdite realizzate 0.00 0.00

Perdite non realizzate -283'406.25 -5'591.28

Spese transitorie 0.00 -3'898.20
Totale investimenti alternativi 2'860'715.92 -75'395.29 -2.57% 2'941'360.25 57'350.06 1.43%
Totale dei titoli (compr. liquidita) 84'272'793.49 3'292'825.05 4.00% 83'743'216.16  -10'967'316.05  -11.63%
Spese TER trasparenti 329'862.00 353'349.00
Rendimento extra TER e spese 3'622'687.05 -10'613'967.05
Conti correnti / Debitori 9'128'751.23 0.00 9'688'572.57 0.00
Spese di gestione patrimoniale (compreso TER) -365'121.08 -393'579.64
TOTALE 93'401'544.72 3'257'565.97 3.96% 93'431'788.73  -11°007°546.69 -11.67%




6.10 Spiegazioni delle spese di gestione patrimoniale
(TER — Total Expense Ratio o totale delle spese in essere)

31.12.2023 31.12.2022
CHF en % CHF en %
Investimenti trasparenti 84'272'793.49 100.00% | 83'743'216.16 100.00%
Investimenti non trasparenti 0.00 0.00% 0.00 0.00%
Totale degli investimenti 84'272'793.49 100.00% | 83'743'216.16 100.00%
Il tasso di trasparenza in materia di spese e del 100.00%
2023 en % des 2022 en % des
CHF  placements CHF | placements
transparents transparents
Frais de gestion de fortune 35'259.08 0.04% 40'230.64 0.05%
contabilizzate direttamente
Spese TER trasparenti 329'862.00 0.39% 353'349.00 0.42%
Totale delle spese bancarie 365'121.08 0.43% 393'579.64 0.47%

e di gestione patrimoniale
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Spiegazioni relative ad altre poste del bilancio e del conto di gestione

7.1 Attivi transitori

Centrale di gestione, Bureau des Métiers

Cersamenti Centri d'incasso da ricevere

Totale

7.2 Passivi transitori

Centrale di gestione, Bureau des Métiers
Contributi dovuti al 2° pilastro

Rendite da pagare

Partecipazione forfettaria da pagare
Spese giuridiche

Spese amministrative da pagare

Spese diverse

Totale

31.12.2023 31.12.2022
CHF CHF

0.00 0.00
482'558.34 237'619.88
482'558.34 237'619.88
31.12.2023 31.12.2022
CHF CHF
155'580.30 50'290.55
1'209'387.05 1'148'527.55
11'200.00 3'800
300.00 0.00

0.00 1'489.10

0.00 0.00

925.70 3'297.85
1'377'393.05 1'207'405.05
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7.3 Contributi, apporti ordinari e altri

Contributi dei salariati

Contributi diversi

Restituzione di contributi

Recuperi di contributi ammortizzati

Perdite su debitori
Totale dei salariati

Contributi dei datori di lavoro
Contributi diversi

Restituzione di contributi

Recuperi di contributi ammortizzati

Perdite su debitori

Totale dei datori di lavoro

Totale dei contributi assicurati e datori di

lavoro

7.4 Introiti diversi

Interessi sui trasferimenti di affiliati attivi
Python & Peter / Rimborso Hypotheka
Centri d’incasso / Diversi

Totale

7.5 Spese diverse

Spese d’incasso
Forniture per 'ufficio e stampati
Spese giuridiche

Oneri diversi

Totale

2023 2022
CHF CHF
18'744'845.49 18'224'718.60
0.00 0.00
-98'676.97 -169'058.83
6'866.95 18'926.00
-375'218.62 -423'686.47
18'277'816.85 17'650'899.30
18'744'845.50 18'224'718.60
0.00 0.00
-98'676.98 -169'058.83
6'866.95 18'926.00
-375'218.63 -423'686.47
18'277'816.84 17'650'899.29
36'555'633.68 35301'798.59
2023 2022

CHF CHF

0.00 43.05

0.03 0.00

0.40 6'627.02

0.43 6'670.07

2023 2022

CHF CHF

7'846.7 1'748.90

0.00 1'004.50

-470.00 578.50
19'121.58 6'923.25
26'498.28 10'255.15
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7.6 Amministrazione generale

2023 2022
CHF CHF
Spese generali d'incasso 1'376'459.52 1'397'674.11
Spese generali di gestione 1'007'251.00 1'024'130.00
Totale 2'383'710.52 2'421'804.11

Le spese amministrative generali comprendono l'insieme dei costi di gestione e corrispondono
all'1.4 permille della massa salariale annuale dichiarata a RESOR.

VIl Domanda dell’autorita di sorveglianza

Senza oggetto

IX Altre informazioni relative alla situazione finanziaria

Senza oggetto

X  Eventi posteriori alla data del bilancio

Dal 1° gennaio 2024 [l'allocazione strategica degli investimenti & stata modificata con
I"approvazione del Consiglio di Fondazione. La nuova allocazione & disponibile negli allegati
del Regolamento di investimento (gennaio 2024).

Sion, agoste 2024

Su mandato del Consiglio di Fondazione RESOR:

RESOR
Cassa pensione anticipata
dell’artigianato romando

Centrale di gestione: Bureau des Métiers
Rue de la Dixence 20, 1950 Sion

Gabriel Décaillet Fabien Chambovey
segretario generale gerente
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IL BILANCIO TECNICO
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Vi

IL BILANCO TECNICO

PITTET

Bilan technique

Caisse de retraite anticipée du second ceuvre romand (RESOR)

en CHF

31.12.2023 31.12.2022

Total de I'actif 93'884'103 93'669'409
Compte de régularisation du passif -1'377'393 -1'207'405
FORTUNE NETTE DE PREVOYANCE (FP) 92'506'710 92'462'004
Capital de prévoyance des bénéficiaires de rentes ' 47'769'479 45'635'061
Capital de prévoyance cotisations au [I*™ pilier 5'734'469 5'510'402
Capital de prévoyance de la participation aux charges sociales 554'150 528'250
Capitaux de prévoyance 54'058'098 51'673'713
Provisions techniques 0 0
CAPITAUX DE PREVOYANCE ET PROVISIONS TECHNIQUES (CP) 54'058'098 51'673'713
RESERVE DE FLUCTATION DE VALEURS (RFV) 11'367'285 12'067'640
EXCEDENT TECHNIQUE * 27'081'327 28'720'651
DEGRE DE COUVERTURE ° 1414 % 145.1 %
DEGRE DE COUVERTURE LEGAL (Article 44 alinéa 1 OPP2) * 171.1% 178.9 %
Objectif de la Réserve de fluctuation de valeurs 11'367'285 12'067'640

Remargues :

1) Rentes certaines prises en comptes, sans intéréts.

2} = FP - CP - RFV. Un excedent technique positif constitue des fonds libres
3)=FP/ICP + RFV]

4)=FP/CP
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Vil _IL RAPPORTO DELL’ORGANO DI REVISIONE

Rapport de I'organe de révision

au Conseil de fondation de Caisse de retraite anticipée du second oeuvre
romand (Resor)

Sion

Rapport sur I'audit des comptes annuels

Opinion d’audit
Mous avons effectué I'audit des comptes annuels de Caisse de retraite anticipée du second oeuvre romand (Resor)

(l'institution de prévoyance), comprenant le bilan au 31 décembre 2023 et le compte d'exploitation pour I'exercice clos a
cette date ainsi que I'annexe, y compris un résumé des principales méthodes comptables.

Selon notre appréciation, les comptes annuels ci-joints sont conformes a la loi suisse, a I'acte de fondation et aux régle-
ments.

Fondement de I'opinion d’audit

MNous avons effectué notre audit conformément a la loi suisse et aux Normes suisses d'audit des états financiers (NA-
CH). Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces dispositions et de ces normes sont plus amplement dé-
crites dans la section « Responsabilités de I'organe de révision relatives a I'audit des comptes annuels » de notre rap-
port. Nous sommes indépendants de l'institution de prévoyance, conformément aux dispositions l&égales suisses et aux
exigences de la profession, et avons satisfait aux autres obligations éthiques professionnelles qui nous incombent dans
le respect de ces exigences.

Mous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

Autres informations

La responsabilité des autres informations incombe au Conseil de fondation. Les autres informations comprennent toutes
les informations présentées dans le rapport de gestion, a I'exception des comptes annuels et de notre rapport corres-
pondant.

MNotre opinion d'audit sur les comptes annuels ne s’étend pas aux autres informations et nous n’exprimons aucune forme
dassurance que ce soit sur ces informations.

Dans le cadre de notre audit des comptes annuels, notre responsabilité consiste a lire les autres informations et, ce fai-
sant, & apprécier si elles présentent des incohérences significatives par rapport aux comptes annuels ou aux connais-
sances gue nous avons acquises au cours de notre audit ou si elles semblent, par ailleurs, comporter des anomalies
significatives.

Si, sur la base des travaux que nous avons effectués, nous arrivons a la conclusion que les autres informations présen-
tent une anomalie significative, nous sommes tenus de le déclarer. Nous n'avons aucune remarque a formuler a cet
egard.

Responsabilités du Conseil de fondation relatives aux comptes annuels

Le Conseil de fondation est responsable de I'établissement des comptes annuels conformément aux dispositions lé-
gales, a I'acte de fondation et aux réglements. |l est en outre responsable des contrdles internes gu'll juge nécessaires
pour permettre I'établissement de comptes annuels ne comporiant pas d'anomalies significatives, que celles-ci provien-
nent de fraudes ou résultent d’erreurs.

Responsabilités de 'expert en matiére de prévoyance professionnelle relatives a l'audit des comptes annuels

Le conseil de fondation désigne pour la vérification un organe de révision et un expert en matiére de prévoyance profes-
sionnelle. Celui-ci est responsable de I'évaluation des provisions nécessaires a la couverture des risques actuariels,
constituées de capitaux de prévoyance et de provisions techniques. L'organe de révision n'a pas pour tache de vérifier
I'évaluation des capitaux de prévoyance et des provisions techniques conformément a I'art. 52c, al 1, let. a, LPP. Par
allleurs, I'expert en matiére de prévoyance professionnelle examine périodiquement, conformément a l'art. 52e, al. 1,
LPP, si I'institution de prévoyance offre la garantie qu’elle peut remplir ses engagements et si les dispositions réglemen-
taires de nature actuarielle relatives aux prestations et au financement sont conformes aux dispositions légales.

Vil Il rapporto dell'organo di revisione
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Responsabilités de 'organe de révision relatives a I'audit des comptes annuels

MNotre objectif est d'obtenir 'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas
d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, et de délivrer un rapport conte-
nant notre opinion d'audit. L'assurance raisonnable correspond a un niveau élevé d'assurance, mais ne garantit toute-
fois pas qu'un audit réalisé conformément a la loi suisse et aux NA-CH permettra de toujours détecter une anomalie si-
gnificative qui pourrait exister Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d’erreurs et sont considérées
comme significatives larsqu'il est raisonnable de s'attendre a ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent
influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes annuels prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément a la loi suisse et aux NA-CH, nous exer¢ons notre jugement profession-
nel tout au long de I'audit et faisons preuve d'esprit critique. En outre -

* Nous identifions et évaluons les nisques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, gue
celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d’erreurs, concevons et mettons en ceuvre des procédures d'audit en
réponse a ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'au-
dit. Le risque de non-détection d’'une anomalie significative provenant de fraudes est plus élevé que celui d'une ano-
malie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, des omissions volon-
taires, de fausses déclarations ou le contournement de contréles internes.

* Nous acquérons une compréhension du systéme de controle interne pertinent pour I'audit afin de concevoir des pro-
cédures d'audit appropriées aux circonstances, mais non dans le but d'exprimer une opinion sur I'efficacité de con-
tréle interne de l'institution de prévoyance.

* Nous évaluons le caractére approprié des méthodes comptables appliquées et |le caractére raisonnable des estima-
tions comptables ainsi que des informations y afférentes, a I'exception des capitaux de prévoyance et provisions
techniques évalués par I'expert en prévoyance professionnelle.

MNous communiguons au Conseil de fondation ou a sa commission compétente, notamment nos constatations d’'audit
importantes, y compris toute déficience majeure dans le controle interne relevée au cours de notre audit.

Rapport sur d’autres obligations légales et réglementaires

Le Conseil de fondation répond de I'exécution de ses taches légales et de la mise en oeuvre des dispositions statutaires
et réglementaires en matiere d'organisation, de gestion et de placements. Nous avons procédé aux vérifications pres-
crites a l'art. 52c, al. 1, LPP et a l'art. 35 OPP 2.

Mous avons vérifié si -

* J'organisation et la gestion étaient conformes aux dispositions légales et réglementaires, et s'il existait un controle
interne adapté & |a taille et & la complexité de l'institution;

* les placements étaient conformes aux dispositions légales et réglementaires;
* les comptes de vieillesse LPP étaient conformes aux dispositions légales;

* les mesures destinées a garantir la loyauté dans I'administration de la fortune avaient été prises et si le respect du
devoir de loyauté ainsi que la déclaration de liens d'intérét étaient suffisamment contrdlés par I'organe supréme;

* |es fonds libres ou les participations aux excédents résultant des contrats d'assurance avaient été utilisés conformé-
ment aux dispositions légales et réglementaires;

®* les indications et informations exigées par la loi avaient été communiguées a l'autonté de survelllance;

* les actes jundigues passés avec des personnes proches qui nous ont été annonces garantissaient les intéréts de
l'institution de prévoyance.

MNous recommandons d’approuver les comptes annuels qui vous sont soumis.

PricewaterhouseCoopers SA

T __"_'__‘_*—-—\:
A <\M-. 0]
Stéphane Jaquet Romain Théodoloz
Expert-réviseur agréé Expert-réviseur agrée

Réviseur responsable

Sion, le 2 septembre 2024

Vil Il rapporto dell'organo di revisione
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